[bookmark: _GoBack]

校教字〔2019〕42号

关于印发《池州学院“金课行动”实施方案》的通知

各二级学院、各部门：
《池州学院“金课行动”实施方案》已于2019年6月13日院长办公会议通过，现予以印发，请遵照执行。
特此通知
附件：池州学院“金课行动”实施方案

                                          池州学院
                                       2019年6月26日

附件：
池州学院“金课行动”实施方案

一、指导思想
深入贯彻落实全国教育大会精神、本科教育工作会议精神，对标教育部“金课”的“两性一度”的建设标准和安徽省教育厅相关文件要求，以学生为中心，以问题为导向，压实二级学院教学管理主体责任和教师教学实施主体责任，开课课程全覆盖，任课教师全覆盖，关联要素全覆盖，持续提高“金课”率，逐步消灭“水课”。
二、总体目标
通过三学年左右时间的迭代努力，实行“金课行动”计划，使“金课”率达到80%以上。通过三个学年的“金课行动”，“金课”争创文化基本形成，“金课”制度标准基本建立，“金课”打造体系比较完善。
三、“金课”要素
（一）“金”教师
1.“金师德”。从师德师风方面考察评价教师的任课资格。任课教师应具有良好的师德师风，为人师表，严格执行师德师风一票否决制。
2.“金教风”。从领导、同行与学生反映方面考察评价教师教学态度。具有教学担当，潜心教书育人，教学态度得到领导、同行和学生认可，没有如何不良反映。遵守教学相关制度和规定，无教学事故发生。

（二）“金”备课
1.“金理念”。从理念引入和理念应用两个方面考察评价教师教学理念。任课教师应引入先进的教学理念指导课程教学实践，鼓励采用OBE、PBL等先进教学理念。教学理念应在备课环节得到应用及体现，具体表现在教案（讲义）等内容中应予以呈现。
2.“金设计”。从目标设计、内容设计、环节设计和方法设计四个方面考察评价教师教学设计。课程教学目标定位清晰、明确，符合课程教学大纲要求，体现了本课程在人才培养目标中的地位与作用。课程教学内容设计科学、合理，在课程内容的深度与广度等方面符合教学大纲要求和授课对象特点。教学环节设计合理，教学时间分配合理。根据课程教学内容，每堂课可采取不同的具体方法，鼓励采用项目式、案例式及翻转课堂等教学方法。教学方法应在备课环节得到应用及体现，在课程教案（讲义）中有清晰、明确的呈现。
3.“金资源”。从资源建设和资源应用两个方面考察评价教师课程教学资源。建设以教材、教案（讲义）及实验指导书等为主要载体和形式的课程教学资源，课程获省校级课程建设项目等应得到鼓励。课程资源建设与课程资源应用相结合，课程资源成果印刷、出版应用于教学应得到鼓励。
（三）“金”授课
1.“金内容”。从内容一致性、紧凑性、思政性和学术性四个方面考察评价教师教学内容。内容讲授符合培养目标及教学大纲要求，与教案（讲义）相一致。课堂教学体现教学设计，内容紧凑。充分发挥专业课程育人作用，将课程所蕴含的思想政治教育元素有机融入课堂教学。将本学科、专业领域的最新前沿知识和技术引入课堂教学，教学内容具有一定的广度、深度和学术性。
2.“金组织”。从内容组织、过程组织、授课进度三个方面考察评价教师教学组织情况。根据教学设计，做到教学内容由浅入深，重难点突出，知识点逻辑清晰。不照本宣科和满堂灌，注重课堂教学师生互动，活跃课堂，调动学生积极性。课堂教学过程得到有效掌控，课堂秩序良好，学生认真听讲，精神面貌良好，无迟到、早退、玩手机、睡觉等不良现象。授课严格执行授课计划安排，教学进度与授课计划一致。
（四）“金”辅导
1.“金作业”。从作业布置、作业批改及成绩记载三个方面考察评价教师作业管理。坚持课堂作业与课后作业相结合，课堂上布置随堂测验作业，课后布置课后作业。及时、认真批阅学生作业，对学生作业完成质量应作相应的批注。对学生每次作业的完成情况进行记载，将作业列入平时成绩考核范畴。
2.“金答疑”。从答疑安排及答疑效果两个方面考察评价教师答疑。有效做好答疑安排，指定固定的答疑时间和答疑地点并通过有效方式告知向授课班级学生答疑安排。按照答疑安排按时按地开展答疑并有效记载。
3.“金拓展”。从专业指导、学术引导、就业指导三个方面考察评价教师辅导拓展。指导学生专业学习，指导学生制定和实施学业规划。指导学生开展创新训练项目、参与学科竞赛等；带领学生参与科研课题研究应得到鼓励。指导学生参加专业技能训练及相应的各级各类专业竞赛、社会实践、创业活动或其他课外活动，对学生考研、出国、就业、创业等方面进行指导。
（五）“金”考核
1.“金方式”。从考核内容、考核方式方面考察评价教师课程考核方式。课程考核内容能有效支撑人才培养目标，考核方式应与人才培养方案中规定的课程考核方式一致。创新考核方式，鼓励教师开展过程性考核、非标准答案考核等考核形式，新型考核形式应获得学院及学校批准。
3.“金结果”。从考核成绩及材料存档两个方面考察评价教师课程考核结果。考核结果应体现学生水平并有一定区分度，学生通过率较高，考核成绩呈正态分布。考核结果应通过有形的方式记载并存档。
(六）“金”质量
1.“金评价”。从学生评价考核评价教师课程教学评价。授课效果良好，受到学生欢迎，学生评教结果良好。
2.“金获得”。从考试通过率和效果呈现两方面考察评价学生获得。学生学习效果良好，课程考试通过率较高。学生能够系统掌握课程知识及技能，学生学习效果在学科竞赛、创新创业及社会服务等方面得到有效应用，获得竞赛奖项、发表论文、专利等应该得到鼓励。
3.“金认可”。从学生认可、学校认可及社会认可三个方面考察教师教学认可度。教学质量高、教学效果好，得到学生的普遍欢迎和认可，获得学校最美教师、省校级教学名师、教坛新秀等荣誉应得到鼓励。教学能力及教学水平在学校得到广泛认可，教学质量及教学效果得到教学管理部门简报、通报表扬、学校领导公开表扬或校级教学竞赛获奖的应得到鼓励。教学质量及教学效果得到校外同行、专家及上级主管部门公开表扬，任课教师获得校级以上教学竞赛奖项应得到鼓励。
四、工作安排
   “金课行动”连续实施三个学年，按照三个阶段进行推进。
 第一阶段：宣传动员阶段（每年6月）
（一）学校召开宣传动员会。学校召开“金课行动”动员大会，发出行动指令，吹响行动号角，全员动员，全员参与。
（二）各二级学院广泛动员。各二级学院制定本学院“金课行动”具体实施方案，召开部门动员大会，传达活动目的、意义，明确工作部署，细化工作任务，安排工作进程。
（三）加强活动宣传推广。学校及各二级学院充分利用各种媒体，加大“金课行动”的广泛宣传，对“金课行动”中涌现出来的先进学院及先进个人进行广泛的宣传，树立典型，示范推动。
第二阶段：活动实施阶段（每年9月-次年6月）
1.统筹谋划。各学院按照全面部署、分步实施的方式，分三年逐步实现对本学院开设的所有课程全覆盖的“金课”评价工作。
2.示范引领。各学院要采取试点推动、示范引领的方式，率先遴选一些课程基础好、教师积极性高的课程开展“金课”评价试点，积极挖掘、宣传和树立“金课行动”先进典型和标杆，以点带面，示范引领，推动“金课行动”不断深入，“金课”质量及比例不断提高。
3.“金课”评价。各二级学院按照本学院具体实施方案，对照金课评价指标体系，每年有计划的对一批课程开展“金课”评价，通过三年逐步消灭“水课”，“金课”比例不少于80%。
第三阶段：总结提高阶段（每年7月份）
1.总结经验。各二级学院认真总结活动经验、活动成果及存在问题，每月形成书面报告，每学期、学年活动结束形成分学期、分学年总体报告。学校全面总结本学年“金课行动”经验、成果，遴选先进个人、先进学院交流“金课行动”经验。全面部署下一学年“金课行动”，下发新学年“金课行动”实施方案。
2.总结表彰。学校每年7月份召开一次学年“金课行动”总结表彰大会，对活动优秀组织学院和活动成绩突出个人进行表彰奖励。
五、工作要求
1.提高认识。各二级学院要提高思想认识，高度重视本次活动，把本次活动与落实全国教育大会与全国高等学校本科教育工作会议精神结合起来，成立以院长为组长的“金课行动”领导小组，负责本学院“金课行动”整体谋划部署和系统推进。
2.狠抓落实。学院根据学校的实施方案的总体部署和要求，按照本学院具体实施方案，组成课程评价领导小组，深入教学一线听看课，在课堂中发现问题、解决问题，帮助教师改进提升。在课堂上评价课程，提高课程评价真实性。
3.质量监控。学校层面由教务处牵头对各二级学院“金课行动”实施情况、落实情况、取得效果进行检查评价，并评价结果列入教学学院教学工作考核范畴。对各二级学院“金课”评价结果进行抽查，保障“金课”含金量。各二级学院要建立内部质量检查机制，依托完善的体制机制，抓好活动的过程及质量管理，保障“金课行动”落到实处，取得实效。
4.其他要求。各二级学院指定一位材料对接人，各学院具体实施方案纸质稿及电子稿请于每年7月1日前提交教务处质评科。每学期末将经部门负责人签字并加盖部门公章的学期工作总结纸质稿及电子稿报送教务处质评科。每学期末将“金课”评价结果统计表纸质稿及电子稿报教务处质评科。
附1：池州学院“金课”评价管理办法（试行）
附2：××学院“金课行动”具体实施方案
附3：××学院“金课行动X月份工作总结

附1：
池州学院“金课”评价管理办法（试行）

为贯彻落实《池州学院“金课行动”实施方案》精神，对教师课堂教学效果进行科学、有效评价，逐步消灭“水课”，不断打造“金课”，全面提升学校课堂教学质量，特制定本办法。
1、 评价对象
“金课”评价实行所有开设的本专科课程全覆盖。“金课”评价分三个学年组织实施，各教学学院根据学院实际情况，制定每学年“金课”评价计划，将本学院所开设的所有课程纳入评价范畴，三年内实现课程评价全覆盖。
2、 评价主体
“金课”评价由开课学院联合教师所在学院联合组织评价，以开课学院为主，评价结果报教务处备案。教务处牵头组成“金课”核查小组，对二级学院上报的“金课”评价结果进行抽查，对不合格的“金课”督促学院整改。
3、 评价程序
1.制定计划。各学院于每学期末上报下学期拟开展“金课”评价的计划，明确课程清单、责任清单及时间表。
2.课程评价。每学期末（春季学期6月20日前，秋季学期1月10日前）根据计划开展“金课”评价，并将评价结果在学院内部进行公示。评价结果公示无异议后于每学期末（春季学期6月30日前，秋季学期1月20日前）将评价结果纸质稿及电子稿报教务处备案。
3.结果督查。学校“金课”领导小组对各二级学院上报的“金课”评价结果进行随机抽查，采取听课、访谈、问卷调查等方式向授课班级学生进行核实，对名不符实的课程要求开课学院督促任课教师整改，并重新列入下学期评价范畴。
4.评价确认。学校对各二级学院上报的“金课”评价结果进行审核并发文认定。
四、评价方法
“金课”评价指标体系由七个一级指标构成，分别由“金课”六要素及附加分组成，总分110分。其中，附加分10分，教师课程教学质量高，教学效果好，得到教学管理部门通报表扬或学校领导公开表扬等情况可申请加分，分值由各开课学院负责审定。

课程评价计分公式为：O=
五、课程等级
课程等级分为三级，分别为“金课”、“银课”及“水课”。分等级与课程分值换算关系如下：
金课：90 ≤ O≦100
银课：75≤ O<90
水课：O<60
六、结果应用
经认定的课程可作为二级学院课酬标准、教师考核、评优奖励的依据。

附2：
××学院“金课行动”具体实施方案

一、总体目标
（正文使用仿宋，四号）
二、具体目标
（正文使用仿宋，四号）
三、工作任务
（正文使用仿宋，四号）
四、工作安排
（正文使用仿宋，四号）
五、工作要求
（正文使用仿宋，四号）

××学院
年   月   日

附件3：
××学院“金课行动工作总结

1、 工作计划
（正文使用仿宋，四号）
2、 工作推进
（正文使用仿宋，四号）
    三、工作成效
（正文使用仿宋，四号）
四、存在的问题及解决办法
（正文使用仿宋，四号）
五、意见及建议
（正文使用仿宋，四号）

××学院
年  月  日

1

image1.wmf
)

(

G

F

E

D

C

B

A

+

+

+

+

+

+

å

oleObject1.bin